
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.0.0.-5

L'anno 2018 il giorno 10 del mese di Luglio il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di 
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED ACCORPAMENTO DEGLI ALLOGGI 
SITI  IN LUNGO POLCEVERA CIVV. 14/13-14, FINANZIATI PER L’ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO “LA CASA SOSTENIBILE” NELL’AMBITO DEL “PROGRAMMA HOUSING 
DELLA FONDAZIONE COMPAGNIA DI SAN PAOLO – BANDO 2016”
APPROVAZIONE  DI  MODIFICHE  NON  SOSTANZIALI  AI  SENSI  DELL’ART.106, 
COMMA 1, LETTERA E), DEL D.LGS. 50/2016.
AFFIDAMENTO DEI LAVORI RTI IMPRESA EDIL FRANCO RANUCCI S.R.L./IMPRESA 
CEISIS S.P.A.
CUP: B34B170000700024 - CIG: 7314322176 - MOGE: 20012.

Adottata il 10/07/2018
Esecutiva dal 12/07/2018

10/07/2018 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.0.0.-5

LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  ED  ACCORPAMENTO  DEGLI  ALLOGGI  SITI  IN 
LUNGO POLCEVERA CIVV. 14/13-14, FINANZIATI PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
“LA  CASA  SOSTENIBILE”  NELL’AMBITO  DEL  “PROGRAMMA  HOUSING  DELLA 
FONDAZIONE COMPAGNIA DI SAN PAOLO – BANDO 2016”
APPROVAZIONE DI MODIFICHE NON SOSTANZIALI AI SENSI DELL’ART.106, COMMA 
1, LETTERA E), DEL D.LGS. 50/2016.
AFFIDAMENTO DEI LAVORI RTI IMPRESA EDIL FRANCO RANUCCI S.R.L./IMPRESA 
CEISIS S.P.A.
CUP: B34B170000700024 - CIG: 7314322176 - MOGE: 20012. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale n. 2017/176.3.0./139 del 27.11.2017 modificata con deter-
minazione dirigenziale n. 2017/176.3.0./157 del 13.12.2017, sono stati approvati i lavori ed il 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto;

- che  in  esecuzione  delle  sopra  citate  determinazioni  nelle  date  25.01.2018,  22.02.2018  e 
11.04.2018 (verbali prot. 79, 231 e 539) si è regolarmente svolto il procedimento di gara, con-
clusosi  con l’aggiudicazione  provvisoria  al  RTI Impresa  Edil  Franco Ranucci  s.r.l./Impresa 
Ceisis s.p.a., con il ribasso percentuale del 28.992%;

- che  i  lavori  sono  stati  aggiudicati  con determinazione  dirigenziale  n.  2018/189.1.0./30  del 
24.04.2018 al suddetto RTI e che è stato stipulato il contratto rep. n. 669/2018 del 01.06.2018 
per un importo netto di Euro 55.686.48;

- che i lavori sono stati consegnati in data 04.06.2018 e che l’appalto risulta tuttora in corso;

Considerato:

-  che il progetto, redatto da professionisti esterni alla C.A., ha come scopo la realizzazione di un 
unico alloggio mediante l’unione dei due alloggi in argomento, rendendo l’abitazione funziona-
le all’uso sociale a cui sarà destinata. I due alloggi si presentavano in buone condizioni manu-
tentive l’interno 13 mentre l’interno 14 versava in uno stato di forte degrado sia nelle compo-
nenti edilizie sia in quelle impiantistiche;

- che gli interventi edili più significativi sono pertanto le demolizione di alcune tramezze per la 
realizzazione un ambiente a giorno costituito da cucina e soggiorno e l’allargamento dei due 
servizi igienici per una migliore fruibilità degli stessi e di una più funzionale disposizione dei 
sanitari;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che effettuata la demolizione delle tramezze per la realizzazione del locale a giorno è sorta la 
problematica inerente le diverse quote del pavimento in graniglia dei tre locali uniti: cucina e 
corridoio dell’interno 13 e camera da letto dell’interno 14;

- che in particolare il corridoio risulta ad una quota più alta rispetto ai due locali contigui per 
un’altezza variabile da 1 a 3 cm;

- che tra l’altro, da una verifica puntuale degli altri pavimenti nei locali da destinare a camere da 
letto, nella nuova configurazione, con battitura di tutta la superfice si sono riscontrate diverse 
zone, specie nell’interno 14, che risultano degradate con fessurazioni e/o zone di pavimento an-
che se di estensione non eccessiva, in fase di distacco;

- che pertanto la lavorazione di lucidatura a piombo, comprensiva di eventuale stuccatura delle 
fessurazioni, prevista a progetto, non permette di rendere complanari i locali uniti per il locale a 
giorno e non dà garanzia di risultato ottimale nelle camere da letto;

- che dovendo individuare una soluzione progettuale che salvaguardi sia la necessità di evitare 
gradini interni, sia l’esecuzione uniforme ed a regola d’arte del pavimento di tutto l’alloggio, 
tenendo conto del risultato estetico finale, appare opportuno realizzare un pavimento in LVT 
(Luxury Vinyl Tile) da posare sul pavimento esistente in tutti i locali tranne i bagni, previa de-
molizione solo di quello del corridoio, con realizzazione di nuovo massetto in quota con gli al-
tri adiacenti, ed interventi puntuali di ripristino e livellamento delle parti di pavimento ammalo-
rate negli altri locali. 

- che altra problematica riscontrata durante le fasi iniziali dei lavori è legata allo stato di conser-
vazione delle persiane, che non sono oggetto di alcun intervento nell’ambito dell’appalto in 
corso.

- che tuttavia, nonostante l’apparentemente integrità rilevata in fase progettuale, con l’uso duran-
te i lavori e verificato approfonditamente lo stato di conservazione dei serramenti e dei cardini, 
è emerso un quadro manutentivo precario e si considera pertanto necessaria la sostituzione di 
tutte le persiane, nonché una verifica ed un miglior fissaggio di tutti i cardini per assicurarne la 
tenuta nel tempo.

- che a supporto della scelta di una sostituzione integrale dei serramenti esterni, è stato rilevato 
che negli ultimi anni il Municipio V ha sostituito molte persiane dei fabbricati di Lungo Polce-
vera in quanto si sono manifestati problemi di sicurezza per i passanti e gli inquilini dei piani 
sottostanti dovuti a distacchi di parti di persiane che fanno ritenere le opere non demandabili a 
futuri interventi manutentivi.

- che l’Ufficio Direzione Lavori, in relazione agli interventi integrativi di modifica di cui sopra, ha 
provveduto a redigere apposito studio di variante redigendo i seguenti elaborati progettuali:

• Relazione tecnico descrittiva;
• Computo metrico estimativo di raffronto;
• Elaborato grafico;
• Quadro economico;

- che le modifiche di cui sopra comportano un maggior costo netto pari ad euro 8.752,05 oltre 
I.V.A. 

Considerato altresì:

- che a seguito di quanto sopra specificato il quadro economico risulta essere il seguente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a) IMPORTO LAVORI
Lavori contratto principale Euro      55.686,48
Lavori in variante 8.752,05
a) TOTALE LAVORI (importo netto) Euro       64.438,53
b) SOMME A DISPOSIZIONE
1) Spese tecniche (compresa I.V.A.)
2) Incentivo ex Art. 113 Dlgs. 50/2016 
3) Incentivo ex Art. 113 Dlgs. 50/2016 - VARIANTE

Euro        
Euro    
Euro             

11.000,00
1.262,14

175,04
4) I.V.A. al 10% sui lavori Euro        6.443,85
b) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro       18.881,03

TOTALE QUADRO ECONOMICO Euro 83.319,56

- che in considerazione della modesta consistenza economica delle modifiche di cui trattasi, in 
termini assoluti, ed in considerazione della uniformità delle lavorazioni in modifica con le lavo-
razioni previste nel contratto di appalto, dette modifiche possono ritenersi non sostanziali ai 
sensi dell’articolo 106, commi 1 lettera e) e 4 del D.Lgs. 50/2016;

- che il RTI Impresa Edil Franco Ranucci s.r.l./Impresa Ceisis s.p.a.. che ha sottoscritto in data 
02/07/2018 – Prot. n. 1011 del 03/07/2018 - l’allegato atto di sottomissione, comprensivo di 
concordamento nuovi prezzi, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, con cui si è impegnata 
ad eseguire i maggiori lavori in questione, per l'importo complessivo di netti euro 8.752,05 oltre 
I.V.A., a tutte le condizioni, oneri, tempi e prezzi del sopra citato contratto d’appalto rep. n. 
669/2018 del 01.06.2018;

- che a seguito dell’aumento per lavori integrativi di modifica di cui sopra, l’importo totale netto 
dei lavori viene a rideterminarsi in Euro 64.438,53;

- che per la contabilizzazione delle lavorazioni modificate e per quelle aggiuntive, trattandosi di 
una maggior onere rispetto al prezzo a corpo contrattuale, è indispensabile procedere al concor-
damento di un nuovo prezzo, ai sensi dell’articolo 8 del Decreto n. 49 del 07.03.2018, dettaglia-
tamente descritto nell’allegato atto di impegno di cui sopra;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

Visto gli artt. 107,153 comma 5 e 192 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi di cui in premessa, l'esecuzione dei lavori integrativi di modifica, 
non  sostanziali  e  rientranti  nei  casi  di  cui  all’art.106,  comma  1,  lettere  e),  del  D.Lgs 
n.50/2016, nell’ambito dei lavori di ristrutturazione ed accorpamento degli alloggi siti in Lun-
go Polcevera civ. 14 intt. 13 e 14, finanziati per l’attuazione del progetto “La casa sostenibile” 
nell’ambito del “Programma Housing della Fondazione Compagnia di San Paolo, comportanti 
una spesa complessiva netta per lavori di Euro 8.752,05 oltre I.V.A. al 10% per Euro 875,21 
per complessivi Euro 9.627,26 ed Euro 175,04 per incentivo art.113 DLgs 50/2016 per una 
spesa complessiva, come da quadro economico citato in premessa, di Euro 9.802,30;

2)  di affidare l’esecuzione dei lavori previsti dalla variante suppletiva al RTI Impresa Edil Fran-
co Ranucci s.r.l./Impresa Ceisis s.p.a. (c.b. 50248), appaltatrice dei lavori principali, che con 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



atto sottoscritto in data 02/07/2018 – Prot. n. 1011 del 03/07/2018 e si è impegnata ad eseguir-
li per il suddetto importo di Euro 8.752,05, a tutte le condizioni, tempi, oneri e prezzi del so-
pra citato contratto n. 669/2018 del 01.06.2018, nonché sulla scorta del  nuovo prezzo riporta-
to nell’atto medesimo, determinato ai sensi dell’articolo 8 del Decreto n. 49 del 07.03.2018;

3) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

4) di dare atto che il nuovo importo contrattuale diviene pertanto di netti Euro 64.438,53 oltre 
I.V.A.;

5) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 9.802,30 come segue:

- quanto ad Euro 9.072,70 (quota lavori) al capitolo 70534 c.d.c. 322.8.05 “Politiche della Casa – 
Manutenzione straordinaria” del bilancio 2018 – Crono 17/378 riducendo di pari importo l’IM-
PE 2018/6118 e riemettendo l’IMPE 2018/10953;

- quanto ad Euro 729,60 al capitolo 70533 c.d.c. 322.8.04 “Politiche della Casa – Ristrutturazio-
ne ed ampliamento” del bilancio 2018 – Crono 17/507 come segue:

o  Euro 554,56 (quota lavori) riducendo di pari importo l’IMPE 2018/4386 e riemettendo 
l’IMPE 2018/10954;

o  Euro 175,04 (quota fondo art. 113 D.Lgs 50/2016) così  ripartiti:
- Euro 140,03 quota 80% riducendo di pari importo l’IMPE 2018/4386 e riemettendo 

l’IMPE 2018/10955;
- Euro 35,01 quota 20% riducendo di pari importo l’IMPE 2018/4386 e riemettendo 

l’IMPE 2018/10958;

6) di dare atto che l’importo di Euro 9.802,30 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

7) di dare atto che i lavori di cui alla variante suppletiva per lavori integrativi di modifica saran-
no  contabilizzati  e  liquidati  unitamente  a  quelli  di  cui  al  citato  contratto  d’appalto  n° 
6694/2018 del 01.06.2018;

8) di dare atto che i lavori di che trattasi rientrano nel quinto d’obbligo ai sensi dell’art.  106 
comma 12 del D.Lgs. 50/2016;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.0.0.-5
AD OGGETTO

LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  ED  ACCORPAMENTO  DEGLI  ALLOGGI  SITI  IN 
LUNGO POLCEVERA CIVV. 14/13-14, FINANZIATI PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
“LA  CASA  SOSTENIBILE”  NELL’AMBITO  DEL  “PROGRAMMA  HOUSING  DELLA 
FONDAZIONE COMPAGNIA DI SAN PAOLO – BANDO 2016”
APPROVAZIONE DI MODIFICHE NON SOSTANZIALI AI SENSI DELL’ART.106, COMMA 
1, LETTERA E), DEL D.LGS. 50/2016.
AFFIDAMENTO DEI LAVORI RTI IMPRESA EDIL FRANCO RANUCCI S.R.L./IMPRESA 
CEISIS S.P.A.
CUP: B34B170000700024 - CIG: 7314322176 - MOGE: 20012.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


































